2
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____ ______2019										№_____

О внесении изменений в Порядок исчисления среднедушевого дохода семьи при назначении ежемесячного пособия на ребенка, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2016 № 625 «Об утверждении Порядка исчисления среднедушевого дохода семьи при назначении ежемесячного пособия на ребенка и внесении изменений в Положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное постановлением от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Порядок исчисления среднедушевого дохода семьи при назначении ежемесячного пособия на ребенка, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2016 № 625 «Об утверждении Порядка исчисления среднедушевого дохода семьи при назначении ежемесячного пособия на ребенка и внесении изменений в Положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное постановлением от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2016 № 959, от 28.03.2017 № 193), следующие изменения:
пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. В состав семьи включаются:
супруги, в том числе раздельно проживающие, и их несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные), за исключением несовершеннолетних детей, в отношении которых у супругов возникли алиментные обязательства;
родитель, не состоящий в браке, и его несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные), за исключением несовершеннолетних детей, в отношении которых у родителя возникли алиментные обязательства;
родители, не состоящие в браке (за исключением родителей, расторгнувших брак), совместно проживающие по месту постоянного жительства или по месту временного пребывания, и их несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные), за исключением несовершеннолетних детей, в отношении которых у родителей возникли алиментные обязательства.
При исчислении среднедушевого дохода семьи, в целях назначения ежемесячного пособия на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), на которого не выплачиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации денежные средства на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), учитываются его родители (родитель), несовершеннолетние братья и сестры независимо от места их проживания (пребывания) и сам ребенок.»;
В абзаце пятом пункта 1.3 после слов «по решению суда» дополнить словами  «, в связи с прохождением судебно-медицинской экспертизы на основании постановления следственных органов или суда, а также лица, находящиеся в розыске органами внутренних дел, судебными приставами-исполнителями;»;
подпункт «к» пункта 2.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«ежемесячные компенсационные выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы, за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе, либо достигшим возраста 80 лет;
ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы;»;
подпункт «а» пункта 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка;»;
в пункте 3.1:
абзацы пятый и шестой исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«единовременная выплата женщинам, постоянно проживающим в сельской местности, поселках городского типа, при рождении ребенка.»;
пункт 5.9 изложить в следующей редакции:
«5.9. Доходы членов семьи, состоящих в трудовых отношениях с организациями или иным работодателем, работающих на условиях неполного рабочего времени, исчисляются исходя из условного месячного заработка, определяемого следующим образом:
в случае неполной рабочей недели величина фактически начисленного среднего дневного заработка (для этого заработок, начисленный за фактически отработанное в данном месяце время, делится на число фактически отработанных дней) умножается на число рабочих дней месяца, за который исчисляется доход;
в случае неполного рабочего дня сумма начисленной заработной платы за фактически отработанное время делится на количество фактически отработанных часов и умножается на норму времени, установленную трудовым законодательством для соответствующей категории работников.
Доходы членов семьи, состоящих в трудовых и приравненных к ним отношениях с организациями или иным работодателем, которые являются для них местом работы (службы), и находящихся в отпусках без сохранения заработной платы (за исключением случаев предоставления отпусков без сохранения заработной платы, перечисленных в абзацах третьем - восьмом статьи 128 Трудового кодекса Российской Федерации), на период такого отпуска исчисляются исходя из размера условного заработка, равного по величине двум третям тарифной ставки (оклада) работника.»;
в абзаце первом пункта 5.14 слово «учета» исключить;
пункт 5.15 изложить в следующей редакции:
«5.15. Если доход трудоспособного гражданина, за исключением трудоспособного лица в возрасте до 18 лет, обучающегося в общеобразовательной организации либо по очной форме в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, меньше, чем сумма стоимости продуктов питания и услуг, включаемых в потребительскую корзину в Республике Татарстан, на основании которой установлена величина прожиточного минимума трудоспособного населения на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка, то в доходе гражданина учитывается сумма стоимости продуктов питания и услуг, включаемых в потребительскую корзину в Республике Татарстан, на основании которых установлена величина прожиточного минимума трудоспособного населения на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка.».

[bookmark: _GoBack]
Премьер-министр
Республики Татарстан